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Regeringens jämställdhetsprogram 2024-27

Lausunnonantajan lausunto

Vänligen rikta era kommentarer enligt kapitel

I utkastet till jämställdhetsprogram behandlas många viktiga frågor och konkreta åtgärder tas fram, 
det är vi glada över. Samtidigt anser vi i Svenska Kvinnoförbundet att ambitionsnivån ytterligare bör 
höjas, att flera områden behandlas och att ytterligare konkreta åtgärder tas in. 

Överlag vill vi understryka vikten av att minoriteters, inklusive sexuella- och könsminoriteters, 
rättigheter främjas genomgående i programmet. Här behövs det konkreta åtgärder. Vi anser att det 
till exempel skulle vara viktigt att ta fram samt genomföra en regnbågsstrategi. 

Till ämnesområden som tydligare behöver ingå i programmet hör flickors välmående, som vi vet att 
har försämrats. 

Någonting annat som inte beaktas i programutkastet är digitalt våld, tyvärr vet vi att könsrelaterat 
digitalt våld ständigt ökar. 

När det kommer till våld mot kvinnor finns viktiga åtgärder med i programmet. Samtidigt vill vi 
understryka vikten av att vi kontinuerligt arbetar målmedvetet för att bekämpa och förebygga våld. 
När det kommer till skyddshemsplatser behöver vi flera, men vi behöver också en uppdaterad 
lägesbild. 

Svenska Kvinnoförbundet vill också att det undersöks varför män överrepresenteras som förövare av 
våld och brott. I jämställdhetsprogrammet behöver ingå åtgärder som fokuserar på att förändra 
männens attityder. 
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1. Johdanto, yleiset huomiot

Vänligen kommentera här kapitel 1. Inledning och allmänna kommentarer

Svenska Kvinnoförbundet anser att jämställdhetsprogrammet bör inkludera ett kapitel om hälsa och 
jämställdhet, där hälsoskillnader mellan könen lyfts fram. Vi föreslår att det säkerställs enhetliga och 
fungerande vårdkedjor för gynekologiska sjukdomar och syndrom, såsom endometrios, adenomyos, 
PCOS och vulvodyni, samt att det skapas nationella Käypä hoito-riktlinjer för dessa tillstånd enligt 
evidensbaserade vårdrekommendationer.

Svenska Kvinnoförbundet anser att jämställdhetsprogrammet bör inkludera en utredning om 
klimakteriets påverkan på arbetslivet. Samtidigt bör åtgärdsförslag tas fram för att förbättra 
identifieringen och den medicinska behandlingen av klimakteriesymptom. Dessutom bör behovet av 
lättillgänglig information om klimakteriet på en nationell hälsoportal utredas.

Svenska Kvinnoförbundet anser att en utredning bör genomföras för att säkerställa att gynekologisk 
vård är tillgänglig som en offentlig tjänst i hela landet. Det är viktigt att identifiera eventuella brister i 
tillgången till dessa tjänster och presentera konkreta åtgärdsförslag för att garantera jämlik vård för 
alla kvinnor, oavsett var de bor.

Vi anser att det är viktigt att utreda behovet av att ge både den som har upplevt ett missfall och 
deras partner rätt till betald ledighet för att stödja dem i denna svåra tid.

Vi önskar se ett tillägg i jämställdhetsprogrammet om att steriliseringslagen bör revideras för att 
säkerställa att den är förenlig med den kroppsliga självbestämmanderätten. Dessutom bör 
bestämmelsen om att en partner ska vara närvarande vid ett rådgivande samtal tas bort från 
lagstiftningen. Social- och hälsovårdsministeriets etiska råd, Etene, bör också ta fram en utredning 
och rekommendationer angående åldersgränsen för steriliseringsåtgärder.

2. Sukupuolten tasa-arvon edistäminen koulutuksessa
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Vänligen kommentera här kapitel 2. Främjande av jämställdhet i utbildningen

-

3. Tasa-arvon työelämässä ja työn ja perheen yhteensovittamisen tukeminen

Vänligen kommentera här kapitel 3 Stärkande av jämställdheten i arbetslivet och stödjande av 
samordningen av arbete och familj

-

4. Sukupuolten tasa-arvoisen osallisuuden ja edustuksen lisääminen

Vänligen kommentera här kapitel 4. Ökande av jämställd delaktighet och representation mellan könen

-

5. Naisiin kohdistuva-, lähisuhde sekä muu väkivalta

Vänligen kommentera här kapitel 5. Våld mot kvinnor, våld i nära relationer och annat våld

Svenska Kvinnoförbundet anser att regeringens jämställdhetsprogram bör inkludera åtgärder för att 
utvidga kunskapsbasen om anti-gender-rörelsen och kvinnohat. Det är viktigt att skapa en 
kunskapsbank och öka forskningsresurserna för att bättre förstå dessa fenomen. Dessutom bör en 
utredning göras om hur lagstiftningen kan utvecklas för att effektivare bekämpa kvinnohat, och 
nödvändiga åtgärder bör vidtas för att motverka detta.

Svenska Kvinnoförbundet anser att uppdaterad information om det faktiska behovet av 
skyddshemsplatser är nödvändig. Det är också av största vikt att säkerställa att dessa boenden är 
tillgängliga för alla som behöver dem. För att uppnå detta krävs att tillräckliga resurser avsätts.

Svenska Kvinnoförbundet anser att digitalt våld måste inkluderas i jämställdhetsprogrammets 
åtgärder. Det är viktigt att erbjuda utbildning till de aktörer som arbetar med våldsoffer och att 
säkerställa tillräckliga resurser för de tjänsteleverantörer som ger stöd till personer utsatta för 
nätvåld. Dessutom bör polisens resurser för att hantera dessa frågor tryggas.

Svenska Kvinnoförbundet anser att det är viktigt att undersöka varför män är överrepresenterade 
som förövare av våld och brott. År 2019 var 80 procent av de misstänkta för brott mot strafflagen 
män. Genom att bryta ned den kultur som främjar manligt våld kan vi minska både det våld män 
utövar mot andra män och det våld som riktas mot kvinnor, inklusive våld i nära relationer där 
förövaren ofta är en nuvarande eller tidigare partner. Åtgärder som fokuserar på att förändra 
männens attityder skulle vara ett värdefullt tillägg till regeringens jämställdhetsprogram.
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Svenska Kvinnoförbundet anser att det är viktigt att utreda hur barnets ställning i rättsprocessen kan 
stärkas genom att ge barn som bevittnar våld mot en närstående målsägandestatus. Detta skulle 
säkerställa att barnets perspektiv och upplevelser tas på allvar i fall av våld i nära relationer.

Svenska Kvinnoförbundet anser att det är viktigt att utreda en eventuell kriminalisering av sexköp, 
för att bättre skydda utsatta personer och motverka den exploatering som ofta ligger till grund för 
prostitution.

6. Sukupuolten tasa-arvon edistäminen Euroopan unionissa ja kansainvälisessä 
toiminnassa

Vänligen kommentera här kapitel 6. Främjande av jämställdhet inom Europeiska unionen och i 
internationell verksamhet

-

7. Institutionaaliset rakenteet

Vänligen kommentera här kapitel 7. Institutionella strukturer

Svenska Kvinnoförbundet anser att det är av största vikt att omvändelseterapier förbjuds genom 
lagstiftning. Detta är nödvändigt för att skydda individer från skadliga och oetiska 
behandlingsmetoder som strider mot principerna för mänsklig värdighet och rättigheter.

Qvist-Hämäläinen Petra
Svenska Kvinnoförbundet r.f.


